у часопісе “Нёман”, ён прыводзіць шмат
біяграфічных звестак пра В.Ю. Ластоўскага як чалавека,
малавядомага для шырокіх колаў [26, с. 156-161]. У 1990 г. у кнізе
Барыса Сачанкі ”Сняцца сны аб Беларусі” быў апублікаваны нават
яго амаль поўнамаштабны біяграфічны нарыс.

Вацлаў Юсцінавіч Ластоўскі нарадзіўся 8 лістапада
(27 кастрычніка) 1883 г. у засценку Калеснікава Дзісненскага павета
Віленскай губерні (зараз Глыбоцкі раён Віцебскай вобласці) у сям’і
земляроба-арандатара [1, с. 598]. Першапачатковую адукацыю
атрымаў у вёсцы Стары Пагост у школе, адкрытай яшчэ ў 1721 г.

Але, безумоўна, цэнтральнае, пачэснае месца ў беларускім
нацыянальным руху належыць В.Ю. Ластоўскаму: палітычнаму
дзеячу і асветніку, гісторыку і літаратуразнаўцы [5, с. 92].

З пачаткам Першай сусветнай вайны і набліжэннем германска-
расійскага фронта 7(20) жніўня 1915 г. газета “Наша Ніва” спыніла
сваё выданне. Вялікая частка беларускіх зямель апынулася ў зоне
нямецкай акупацыі. В. Ластоўскі застаўся ў Вільні і рэдагаваў
газету “Гоман”, дзе, у прыватнасці, быў змешчаны яго артыкул,
прысвечаны Кастусю Каліноўскаму. Ен таксама пісаў вершы, п’есы.
У 1916 г.